RO explicatione questionis interim præponimus, potentiam medium intercedere inter essentiam ex qua fluit, & actionem, quam profert, & producit, hanc tamen

Potentia mediata in ter essentia, & operatione. mediationem habet potentia diuina nō quidem re ipsa, sed quidem Dei potentia sit ipsa eius essentia, sed secundum rationem intelligendi solum. Namq; essentia diuina accepta sub ratione potentie media interiacere intelligitur inter eandemmet essentiam, & ipsam eius actionem.

Secundo præponimus. Potentiam ipsam Dei posse spectari duobus modis, uno modo intrinsecè, hoc est, secundum rationem & essentiam potentie, quæ in eo consistit, ut sit immediatum principium actus, idque in omni genere, sicut potentia calefactiva est immediatum principium calefactionis. Altero modo spectari potest extrinsecè, hoc est, in ordine ad ea quæ ab ipsa potentia procedunt.

His præmissis, subjiciuntur, de more, aliquot conclusiones.

Prima conclusio. Diuina potentia considerata secundum suam essentiam est una secundum rem, multiplex autem secundum rationem. Prior pars ostenditur. Diuina potentia intrinsecè, est illud quod est immediatum principium diuinarum actionum, sed immediatum principiū diuinarū actionum est ipsa Dei essentia, Deus enim agit per suam essentiam, Essentia autem diuina est una secundum rem, igitur & ipsa Dei potentia intrinsecè est una secundum rem. Posterior pars conclusionis ostenditur. Diuina essentia una existens secundū rem, quodāmodo est multiplex secundum multas rationes attributales, ut iam alibi docuimus, igitur & diuina potentia una existens secundum rem, multiplicitatem quandam habet secundum diuersas rationes attributorum. Consequenter probatur, quia cuilibet attributo, quatenus ei conuenit esse principium operationis, competit ratio potentiae.

Secunda conclusio. Diuina potentia extrinsecè considerata, id est, sub ordine ad esse & a, quæ ab ipsa promanant, est multiplex secundum rem. Probatio In effectis, quæ a diuina potentia promanant multitudo realis cernitur, igitur diuina potentia extrinsecè spectata est multiplex secundum rem.

Tertia conclusio. Diuina potentia in ordine ad diuinam actionem, prout in Deo est considerata, est una secundū rem, multiplex autem secundum rationem. Prior pars hinc intelligitur, quia diuina operatio est ipsa eius essentia, cum igitur diuina essentia sit una secundum rem, sequitur ut diuina potentia

Potentia
Dei secū-
dū essen-
tiā.

Potentia
Dei extri-
sece.

3. conc

4. conc

simplici-
ter, & ab
solute c
uina po
tentia e
vna, lie
secund
quid si
multi-
plex.

August

Diony
Vnū c
causa
niū.

com-

comparata ad Dei operationem, prout in
operante est, sic vna secundum rem. Quod
autem ut sic, sit multiplex secundum ra-
tionem, hinc intelligitur, quia diuina o-
peratio vna existens secundum rem mul-
tiplicitatem quandam habet, & prout sig-
nificatur secundum diuersitatem attributo-
rum, & secundum diuersitatem effectuum,
illa tamen diuersitas rationis est, haec rea-
lis: siquidem multitudo, quæ in ordinis ef-
fectis cernitur, realis sit.

3. concl. Quarta conclusio. Simpliciter, & ab
solute diuina potentia vna est, multorum
simpliciter, & ab-
solute di-
ui-
na po-
tentia est
vna, licet
secundū
quid sic
multi-
plex.
tamen obiectus potentia est. Probatio.
Iudicium de re quaque sumendum est se-
cundum id quod conuenit ei intrinsece, no
autem secundum id quod extra est, At po-
tentia Dei secundum id quod conuenit ei
intrinsece, vna est simpliciter, licet secun-
dum obiecta, sit multorum potentia, igi-
tur absolute, & simpliciter potentia Dei cen-
senda est vna, licet sit multiplex extrinsece,
hoc est, secundum effecta quæ a diuina po-
tentia promanant.

August. Confirmatur conclusio testimonio Au-
gustini. Nam authore Augustino. s. de Tri-
nitat. capit. 8. in Deo sua magnitudo est sua
virtus, non enim in Deo est magnitudo
molis, sed magnitudo virtutis, At eodem
Augustino authore, in Deo non sunt mul-
tae magnitudines, sed vna magnitudo, igi-
tur in Deo non sunt plures potentiae, siue
virtutes, sed vna potentia, & vna virtus.

Dionysius,
Vnu est
causa om-
nium.

Item, diuus Dionysius de diuinis no-
minibns, capite ultimo, inquit, Vnum esse
causam omnium, atqui causa omnium est
diuina virtus, est igitur diuina virtus, & po-
tentia vna, aqua, vt eodem loco testatur
idem sanctus pater, & summus theologus,
& ex qua, & per quam, & in qua, & ad
quam sunt omnia. Etenim a diuina virtu-
te sunt omnia, quatenus ipsa omnibus lar-
gita est esse. Ex ipsa vero sunt omnia qua-
tenus omnia coheruat inesse. Per ipsam sunt
omnia, quatenus omnia ordinat, in ipsa
vero sunt omnia, quatenus omnia in ipsa

relucent, & eminentissime continentur.

Ad ipsam vero sunt omnia, quatenus om-
nia ad se conuertit, reducit, & refert, diui-
na virrus, ac potentia. Hanc igitur, inquit
Dionysius, nos collaudare, & concelebrare
expedit vnam Dei virtutem, per quam om-
nia constituta sunt, & permanent, & con-
tinentur, impletitur, ac conuertuntur. De
hac quæstione lege D. Thomam, i. 5. d. 42. q. Thomas.
Egidius.
l. ar. 2. & Egidium, i. 5. d. 42. q. l. ar. 2.

REFUTATIO CON- CLUSIONIS QUARTÆ.

Quarta conclusio varie refutatur. Nam
omnino videtur, quod in Deo sint multæ
virtutes, & multæ potentiae collocandæ. Ad
primum sic arguitur. Ut author est Aristoteles. 12. Metaphys. comment. 23. principia
propria diuersitatem consequuntur ex di-
uersitate principiorum, At qui diuina po-
tentia est principium rerum creatarum quæ
cum sint & genere, & specie diuersæ, effici-
tur, vt in Deo sint multæ potentiae.

Præterea, idem manens idem semper fa-
secundū
cit idem, vt docet Aristot. 2. degeneratio-
ne, commento 93. At qui cernimus multa,
eaque genere, & specie differentia a Deo
fuisse profecta, igitur oportet Deo conuenire
plures potentias, quarum interiuera mul-
ta, & diuersa produixerit. Nam si vnta es-
set duntaxat, cum semper maneret eadem
semper idem efficeret.

Tertio nihil idem est proprium vnius, &
cum multis communis, atqui potentia creari-
di est communis tribus personis, potentia
vero generis solius est patris, igitur in Deo
est alia, & alia potentia. Tertium

Quarto intelligere, & velle sunt in Deo,
sed in nobis his actionibus respondent di-
uersæ potentie harum actionum elicitiq, in-
tellectioni quidem intellectus, volitioni ve-
ro voluntas, igitur & in Deo illis actionibus
responde ne diuersæ potentie.

Quinto, Ratio potentiae in eo consistit, vt Quintū,
sit principium operationis, at quodlibet at-
tributum diuinum secundum propriā ratio-

DIST. 42. DE DIVINA OMNIPOTENTIA

Dionisius

nem est principium operationis, Etenim ex bonitate Dei fluit omnis bonitas, & ex vita ipsius promanat omnis vita, ut docet magnus Dionysius, primo libro de divinis nominibus, quodlibet ergo attributum diuinum habet rationem potentiae, cum igitur in Deo sint multa attributa, sequitur ut in Deo sint multae potentiae.

DILUTIO ARGVMENTORVM.

ad 1.

Ad primum respondetur, ex diversitate principiorum non oriens necessario diversitatem principiorum, siue potentiatum, sed respectuum, siue rationum. Una enim potentia potest multa producere sub diversis respectibus. Ita diuina potentia hominem, & equum format, non tamen sub eadem ratione. Diuina enim essentia ut idea equi, ratione differt a seipso ut idea hominis.

Dicitiam potest, diuinam potentiam intrinsece & essentialiter esse unam, extrinsece vero & obiective esse multorum potentiarum.

ad 2.

Vna & ea
de potentiis prodi-
cit dñuer-
sa sub di-
uersis re-
pectibus

Ad secundum respondetur, illud esse verum in agente naturali, secus in voluntario, hoc est, in agente per intellectum, & secundum dispositionem sua voluntatis, cuiusmodi est Deus. Adde, quia etsi diuina potentia sit una, & eadem secundum essentiam, non tamen secundum respectum. Una siquidem & eadem secundum essentiam existens producit diuersa, sub diuersis respectibus.

ad 3.

Ad tertium respondetur, potentiam generandi non esse potentiam de qua in praesenti est sermo. Sermo siquidem est de potentia activa, per quam producitur aliud, iam autem filius ut sit aliud a patre, non tamen aliud. Ceterum si potentia accipatur communiter, pro principio productio, siue pro principio essendi, siue terminus productus sit distinctus secundum essentiam a producente, siue non, conceditur potentiam generandi esse vere potentiam non respectu actus, qui est idem quod potentia, sed respe-

ctu termini realiter emanantis. Non tamen iam inde illud est consequens, ut in Deo sint multae potentiae, sed una. Nam id quod essentiale est in potentia generandi, nempe principium essendi, commune est cum tribus personis, & una ac singulare: licet quoad notionale soli patriconueniat.

Ad quartum, negatur consequentia. Nam quod in rebus creatis reperitur secundum diversitatem realem, in Deo cernitur secundum unitatem realem, propter summam, & infinitam Dei unitatem, & simplicitatem, identificantem sibi omnia. Manet tamen & reliqua est ibi distinctiorationis siue formalis virtualis ut iam alibi docuimus. d. 2. huius libri.

Ad quintum respondetur, in Deo non est multas perfectiones attributales, sed unicam perfectionem, aequivalentem multis perfectionibus formaliter, & realiter distinctis. Vnde hec propositio, in Deo multa sunt attributa, siue multae insunt perfectiones attributales, continet hunc sensum. In Deo est una summa, & excellentissima perfectio, aequivalens multis perfectionibus formaliter, & realiter distinctis. Sed de his iam alibi, nempe dist. 2. latissime disseruimus.

Thomas, & Egidius locis supracitatis, ne gandam existimant hanc consequentiam. In Deo sunt plura attributa, quorum quodlibet habet rationem potentiae, igitur in Deo sunt multae potentiae. Nam attributum est non secundae intentionis, potentia vero non est primae intentionis, iam autem nomina secundae intentionis in diuinis dicuntur pluraliter, cum se teneant ex parte rationis, nomina vero primae intentionis, cum sint quid ab soluto, non dicuntur pluraliter, sed singulariter. Vnde concedimus in diuinis multa esse attributa, non tamen multas potentias, sed unam, quanvis respectus sint multi. Ac de potentia Dei in se haec disseruisse sufficiat, reliquum est, ut ad posterius huius disputationis caput explicandum aggrediamur, quod continet tractationem potentiae dei in ordine ad obiectum, quod ipsum explicari diximus a Magistro dist. 43. & 44.

Thomus.
Egidius.

Nomina
secundae in
rationis
plurali-
ter dicu-
tur in di-
uinis, ne
aut nomi-
na prime
intentionis

Potentia
generandi
quoad
quod di-
cit in tri-
se com-
munis et
tribus pe-
sonis,
quoad no-
tionalis
veresoli
est prius
ad 4.

Distinct.

DISTINCTIO

XLIII.

Resolutio distinctionis 43.

Distinctione 43. redarguit Magister quorundam opinionem, qui diuinam omnipotentiam sub mensura coarctantes, dixerunt Deum non posse facere, nisi quod facit, neque aliquid prætermittere de ijs, que facit.

Motiva autem huius opinionis haec sunt. Primum sic argumentantur. Non potest Deus facere, nisi quod bonum et iustum est fieri, non est autem bonum, et iustum fieri ab eo, nisi quod facit, alioqui si bonum et iustum est aliud eum facere, non omne quod bonum, et iustum est eum facere, faceret, quod dicere impium est, non igitur potest Deus facere, nisi quod facit.

Secundo, Deus non potest facere, nisi quod ipsius exigit iustitia, at non exigit ius iusticia ut faciat, nisi quod facit, et non potest contra iustitiam suam facere, non potest igitur facere nisi quod facit.

Tertio, Non potest Deus facere, nisi quod debet, non aut debet facere, nisi quod facit, alioqui si debet alia facere, non facit omne quod debet, sequitur igitur ut non possit facere, nisi quod facit.

Quarto. Deus nihil facit, aut dimittit, nisi optima et rationabili causa, licet nobis occulta, secundum quam omnia facit quaecunque facit, et dimittit, quae dimittit, et præterquam nihil potest facere, aut dimittere.

Hæc autem ratio penes eum est, et

æterna est, illa ergo manente non potest dimittere quæ facit, neque facere, quæ dimittit, ita ergo non potest facere, nisi quæ facit.

Quinto. Deus non potest facere nisi quod vult, sed non vult nisi quod facie, igitur non potest facere nisi quod facit. Maior videtur esse Augustini, in libro de Symbolo, libro. I. capit. I. quo loco sic ait. Hoc solum Deus non potest quod non vult, ex quo datur intelligi Deus non posse nisi quod vult.

Sexto. Deus non plura vult quam potest, igitur non plura potest quam vult, non vult autem nisi quod facit, igitur non potest facere, nisi quod facit. Prima consequentia ex eo patet, quia sicut non est maior voluntas, quam potentia, ita neque potentia est maior voluntas.

Contra istam opinionem, ponit Magister hanc conclusionem. Deus plura potest facere quam facit, et potest similiter omittere, quæ facit. Probatio.

Deus potest iustificare, quos non iustificat, neque iustificabit, et potest salvare, quos non saluat, neque saluabit, igitur potest plura facere quam facit.

Confirmatur auctoritatibus scripture, Matthei 26. dixit Christus: An putas, quod non possum rogare patrem meum, et exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones Angelorum? Ecce quia filius potuit rogare, quod non rogabat, et pater exhibere quod non exhibebat.